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چرا قیمت مرغ دوباره پرواز کرد؟

دلار 4200 به خوراک مرغ رسید، به مرغ نه!
آنقدر گفتیم و شنیدیم که دیگر نسبت به گرانی اجناس 

بی حس شده ایم؛ اما بهتر است به سمع ونظر مسئولانی 

که خریدهایشان را خودشان انجام نمی دهند برسانیم که 

آیا می دانید قیمت 24قلم محصول خوراکی و پراستفاده 

خانوارهای کشور به طور میانگین از ابتدای فروردین سال 

جاری یعنی تنها در هشت ماه، 65درصد افزایش داشته 

است؟ آیا می دانید تورم ماهانه اقام خوراکی در آبان ماه 

13درصد و برابر با تورم اقام خوراکی در یک دهه آن هم در 

کشور های جنگ زده است؟ گویا تنها مجوزی که این روزها 

دولتی ها صادر می کنند، گرانی فان جنس یا افزایش قیمت 

فان خدمات است. آمارها نشان می دهد تورم نقطه ای 

آبان ماه حدود 46درصد بوده که پنجمین تورم بالا در 10 

سال اخیر است. تورم آبان ماه دارای دو نکته اساسی است؛ 

اولا تورم ماهانه اقام خوراکی روی رقم بسیار بالای 13درصد 

است، ثانیا این افزایش قیمت سفره دهک های پایین درآمدی 

را بیشتر هدف قرار داده است چراکه درحالی تورم اقام 

خوراکی برای دهک اول )کم درآمدترین( 14/7درصد و 

2/2واحد بیشتر از تورم دهک دهم )پردرآمدترین( بوده 

که سهم اقام خوراکی در سبد مصرفی دهک های پایین 

سه برابر طبقات پردرآمد است. در اینجا این سوال وجود 

دارد که عامل این همه گرانی کالا و خدمات مخصوصا اقام 

خوراکی چیست؟ این روزها از کارشناسان زیادی می شنویم 

که افزایش نقدینگی باعث افزایش تقاضای خانوارها می شود 

و در جایی که این تقاضا با عدم پاسخگویی بخش تولید 

مواجه می شود، تورم متولد می شود. اما بررسی ها نشان 

می دهد که در بسیاری از کالاها و خدمات )چه خوراکی چه 

غیرخوراکی( در عین کاهش تقاضا در 8ماه اخیر، قیمت ها 

بدون وقفه افزایش یافته که تاییدکننده این نکته است که 

بدون توجه به تورم ناشی از بخش عرضه، نمی توان صرفا 

با عامل نقدینگی از تورم سخن گفت. درواقع این افزایش 

هزینه تولیدکننده ها و بنگاهداران بوده که باعث شده 

آنها بدون توجه به میزان تقاضا در بازار، قیمت محصولات 

خود را افزایش دهند. افزایش نرخ ارز یکی از این مولفه ها 

است که می تواند عامل اصلی افزایش هزینه بنگاه باشد. 

به عنوان نمونه بررسی ها نشان می دهد حدود 70درصد 

قیمت تمام شده محصولات پروتئینی ازجمله گوشت قرمز، 

مرغ، شیر، تخم مرغ و... متکی به قیمت نهاده های دامی 

ازجمله کنجاله سویا، ذرت و جو است. از همین رو نوسانات 

اخیر در بازار نهاده های دامی یکی از موضوعاتی است که در 

افزایش قیمت محصولات پروتئینی بیشترین نقش را داشته 

است. بررسی های این گزارش نشان می دهد این مساله 

که بر آشفتگی در بازار اقام خوراکی و همچنین کالاهای 

اساسی دامن زده، در نتیجه پاس کاری مدیریت تنظیم بازار 

محصولات کشاورزی و دامی بین جهاد کشاورزی و وزارت 

صمت بوده است، تصمیمی که دولت از طریق شورای عالی 

هماهنگی اقتصادی سران قوا آن را به کرسی نشانده است.

     پرواز 50 تا 150 درصدی قیمت اقلام سفره خانوار 

آبان ماه 98 وقتی قیمت بنزین شبانه و بدون اعام قبلی 

گران شد، مسئولان دولتی با حضور در رسانه ملی اعام 

کردند که این گرانی باعث گرانی کالا های دیگر نخواهد 

شد و دولت با هرگونه افزایشی در قیمت ها مقابله خواهد 

کرد. اما حالا و با گذشت یک سال، تورم سفره های مردم 

را خالی و خالی تر کرده است. جزئیات اعام شده از میزان 

تورم آبان ماه سال جاری در عین دستیابی به ارقام بی سابقه 

دو نکته متفاوت را نشان می دهد؛ در درجه اول این بار این 

تورم اقام خوراکی بوده است که از بازارهای دیگر پیش 

افتاده و نکته دوم اینکه تغییرات ماهانه تورم در دهک های 

پایین اقتصاد بیشتر از دهک های دیگر بوده است. براساس 

برآورد های اعام شده ازسوی مرکز آمار نرخ تورم نقطه ای 

آبان ماه به عدد 46 درصد رسیده است؛ یعنی خانوارها 

به طور میانگین 46 درصد بیشتر از آبان 1398 برای خرید 

یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده اند. 

این میزان از تورم نقطه ای بالاترین تورم احساس شده از 

شهریور 98 به بعد بوده و همچنین پنجمین تورم بالای 10 

سال اخیر به حساب می آید. نرخ تورم ماهانه نیز رقم 5/2 

درصد را نشان می دهد که هرچند درمقایسه با ماه قبلی با 

تکیه بر اقام غیرخوراکی کاهش پیدا کرده، اما اقام خوراکی 

بالاترین تورم خود در دهه 90 را تجربه کرده اند، به طوری که 

تورم ماهانه برای گروه های عمده »خوراک و آشامیدنی ها« 

درحدود 13 درصد و برای گروه های غیرخوراکی و خدمات 

1/6 درصد بوده است. تورم ماهانه 13 درصدی برای اقام 

خوراکی، تورمی نیست که حتی به راحتی درطول یک سال 

به وجود بیاید؛ چراکه بسیاری از کشور های جنگ زده اطراف 

مثل عراق و سوریه نیز چنین تورمی را در چندسال اخیر در 

اقام خوراکی و اساسی خود تجربه نکرده اند. 

براساس آنچه در جدول آمده، مقایسه قیمت 24 محصول 

خوراکی پراستفاده بین خانوار های کشور نشان می دهد 

پنج قلم شامل مرغ، گوجه، برنج خارجی، عدس و خیار 

همگی رشدی بالاتر از 100 درصد را از ابتدای سال 99 

تا به حال تجربه کرده اند. به طور جزئی تر، این اقام 

خوراکی به ترتیب با افزایش قیمت 159، 153، 147، 

115 و 102 درصدی در حدفاصل هفته اول فروردین 99 

تا هفته اول آذرماه رو به رو بوده اند. لوبیا چیتی، کره، موز، 

پرتقال و شیر نیز پنج قلم از اقام خوراکی هستند که در 

ــالای 50 درصد و به ترتیب 94،  ــازه مذکور رشد قیمتی ب ب

79، 64، 64 و 56 درصد داشته اند. جالب است که در این 

لیست تنها سیب زمینی و پیاز هستند که تورمی پایین تر 

از 10 درصد داشته اند. حال اما با چنین قیمت هایی که 

طبقات و دهک های پایین کشور، روزبه روز سفره های خود 

ــعار ها و  ــا ش ــر روز ب ــتگذاران ه ــد، سیاس ــر می بینن را خالی ت

ــل  ــد، غاف ــورم می رون ــا ت ــارزه ب ــه مب ــری ب ــای جدیدت لطیفه ه

از اینکه تورمی در این سطح به معنی گران فروشی نبوده 

ــه  ــا آن مقابل ــوان ب ــی بت ــی و پلیس ــم تعزیرات ــد حک ــا چن ــه ب ک

کرد. مهار تورم نیازمند سیاست است و نه سخنرانی که 

ماحصلش تبخیر سفره های مردم باشد. 

    خوراکی ها برای کم درآمدها بیشتر گران شده

با افزایش قیمت ها و رشد نرخ های بالای تورم، جمله بسیار 

معروفی در سطح کوچه و بازار با این مضمون تکرار می شود؛ 

»غنی، غنی تر شده و فقیر، فقیرتر«. گزارش های تورمی 

مرکز آمار نیز همیشه مهر تایید بر این برداشت عامیانه 

زده است. دامنه تغییرات نرخ تورم ماهانه در آبان ماه برای 

دهک های مختلف هزینه ای از 8/4 درصد برای دهک اول 

تا 2/3 درصد برای دهک دهم متفاوت بوده است. جزئیات 

آماری نشان می دهد میزان تورم اقام خوراکی برای دهک 

اول که کم درآمدترین دهک بوده، درحدود 14/7 درصد 

و تورم اقام غیرخوراکی 2/1 درصد بوده است. عاوه بر 

این، میزان تورم ماهانه دهک های دوم، سوم، چهار و پنجم 

)بیش از نیمی از جمعیت کشور( برای اقام خوراکی همگی 

بالای 13 درصد قرار داشته است. همه اینها درحالی است 

که دهک های بالای جامعه که بالاترین رقم های درآمدی 

را کسب می کنند، تورم ماهانه ای پایین تر از دیگر طبقات 

جامعه را چه در اقام خوراکی و چه غیرخوراکی داشته اند. 

به عنوان نمونه، تورم ماهانه اقام خوراکی برای دهک دهم 

12/5 درصد بوده که 2/2 واحد پایین تر از دهک اول است. 

نکته جالب توجهی که وضعیت دهک های پایین هزینه ای را 

نامناسب تر نشان می دهد، ترکیب مصرف اقام خوراکی و 

غیرخوراکی در دهک های مختلف است. درواقع درست است 

که مرکز آمار برای محاسبه تورم حدود 475 قلم کالا اعم از 

خوراکی و غیرخوراکی را در سبد خانوار ها درنظر می گیرد، 

اما میزان استفاده از کالا ها در طبقات مختلف متفاوت 

است. به عنوان نمونه، سهم اقام خوراکی در دهک اول 

)کم درآمدترین ( 44 درصد ولی در دهک دهم )پردرآمدترین( 

حدود 17درصد برآورد شده است. این مساله در کالا های 

غیرخوراکی برعکس بوده است. بنابراین نتیجه کار نشان 

می دهد میزان تورم ماهیانه آبان ماه در اقام خوراکی برای 

افراد کم درآمد کشور )حدود 40 میلیون نفر( درحالی از 

دهک های بالای جامعه بیشتر است که سهم اقام خوراکی 

در سبد مصرفی آنها حدودا سه برابر افراد ثروتمند است. 

    تنها نقدینگی باعث این تورم نیست

عاملی که این روزها بسیاری از اقتصاددانان و کارشناسان 

به عنوان منشأ اصلی تورم یاد می کنند، نقدینگی است. 

نقدینگی طی هشت سال اخیر چهاربرابر شده و از رقم 782 

هزار میلیارد تومان به حدود 2900 هزار هزار میلیارد تومان 

رسیده است. بسیاری از کارشناسان اقتصادی در کشورمان 

معتقدند تورم فعلی اقتصاد ایران معلولی از نقدینگی است، 

چراکه با افزایش نقدینگی، فشار تقاضا و سرمایه گذاری 

ازسوی خانوار ها بیشتر شده و درمقابل عدم پاسخگویی 

بخش عرضه منجربه افزایش سطح عمومی قیمت ها می شود. 

درواقع فروشگاهی را درنظر بگیرید که تعداد کالا های 

موجود در آن تغییری نمی کند، اما میزان پول در دست 

مشتریان بیشتر شده و به دلیل عدم افزایش تعداد کالا های 

تولیدشده برای آن فروشگاه، قیمت اجناس بالاتر می رود. این 

ساده ترین تحلیل از تورم است که به آن تورم پولی یا فشار 

تقاضا گفته می شود؛ اما به نظر نمی رسد که تمام دلیل آن 

در اقتصاد ما باشد. درواقع هرچند توضیح فوق اشتباه نبوده 

و نمی توان رابطه نقدینگی و تورم را انکار کرد، اما براساس 

داده های شهودی و آماری به نظر می رسد تورم های بالاتر 

از میانگین تاریخی )حدود 20 درصد( در اقتصاد کشور با 

این توضیحات همخوانی ندارد. کاسبان و بازاریان به خوبی 

می دانند که تورم های بالا در کشور ما نه تنها در دوره رونق 

نبوده، بلکه در این دوره ها با کاهش مصرف کالا و خدمات 

ازسوی خانوارها مواجه هستیم؛ یعنی در عین افت قدرت 

خرید خانوارها و کاهش مصرف آنها، افزایش سطح عمومی 

قیمت کالا و خدمات متوقف نمی شود. برای مثال، زمانی 

که عنوان می شود مصرف مرغ نسبت به ابتدای سال جاری 

حدود 40 درصد کاهش پیدا کرده، به معنی کاهش تقاضای 

خانوار ها برای این محصول بوده، اما قیمت این محصول 

بدون توجه به میزان تقاضا از ابتدای سال تا به حال درحدود 

160 درصد رشد داشته است. چنین تناقضی را نه فقط در 

بازار مرغ و گوشت، بلکه در عمده بازارهایی که کالا و خدمات 

تولیدی آنها در سبد مصرفی خانوارها جای دارد خواهید دید. 

لبنیات، چای و... مثال های بارزی از افزایش قیمت در عین 

کاهش تقاضا هستند. 

با این اوصاف باید جهت علیت بین تورم و نقدینگی را 

برعکس کرد و تورم را به عنوان عاملی برای افزایش نقدینگی 

دانست. پس عامل تورم چه می شود؟ وقتی بعد از عرضه 

کالا و خدمات در بازار، قیمت آن کالا ها باوجود نبود خریدار 

افزایش پیدا می کند، به این معنی است که تولید کالا قبل 

از عرضه در بازار، در کارخانه و بنگاه با افزایش هزینه مواجه 

بوده است. در ادامه زمانی که تولیدکننده با افزایش هزینه ها 

مواجه باشد، حداقل قیمتی را به عنوان حاشیه سود تعیین 

می کند و حتی اگر هم مشتری نداشته باشد، نمی تواند 

قیمت جنس را پایین تر بیاورد. همه اینها بدین معنی است 

که طرف عرضه بر اثر شوک هایی همانند افزایش نرخ ارز، 

افزایش دستمزدها و... افزایش یافته است و همین موضوع 

باعث گران تر شدن هزینه تولید و به تبع آن، گران شدن 

کالا و خدمات تولیدی بنگاه ها شده است. نمونه عینی و 

قابل لمس می تواند افزایش هزینه تولید در بخش دام و طیور 

کشور باشد که افزایش چندین برابری قیمت خوراک دام های 

آنها به دلیل عملکرد نامناسب مسئولان وزارت صمت و وزارت 

جهادکشاورزی، درنهایت منجربه افزایش قیمت مرغ، گوشت، 

تخم مرغ، لبنیات و... شده است که در ادامه این بحث به طور 

مجزا بررسی شده است. نکته مهم بعدی این است که در 

چنین شرایطی که به آن »رکود تورمی« یا »تورم طرف عرضه« 

گفته می شود، بسیاری از بنگاه ها و مردم نیازمند سرمایه در 

گردش جدیدی می شوند که درنهایت آنها را مجبور به وام 

گرفتن از سیستم بانکی )افزایش نقدینگی( می کند. پس 

واضح است که معضات طرف عرضه بوده است که ابتدا 

تورم را تشدید و بعد از آن به نقدینگی دامن زده و چرخه 

تخریبی را به وجود آورده است. در چنین شرایطی است که 

تولیدکننده حاضر به کاهش قیمت نبوده و پس از برخورد با 

نبود تقاضا در ابتدا اقدام به کاهش تولید و کاهش موجودی 

انبار می کند و در درجه بعدی با ادامه وضعیت اقدام به تعدیل 

نیرو و درنهایت تعطیلی بنگاه می کند. همین است که در 

اقتصاد کشور ما طی سالیان اخیر بیکاری افزایش و شمار 

بنگاه های ورشکسته نیز روزافزون شده است.

    ذخایر استراتژیک چگونه پر کشید؟

در این گزارش دلایل مختلف افزایش قیمت ها چه از ناحیه 

تورم و نقدینگی و چه از ناحیه افزایش هزینه های بخش 

عرضه بحث شد، اما از آنجا که بخش قابل توجهی از افزایش 

قیمت ها که اتفاقا عمده اقام سفره اقشار مختلف را نیز 

تشکیل می دهند، مربوط به اقام خوراکی متاثر از تولیدات 

دام و طیور بوده، در ادامه تاکید ویژه ای بر مسائل این حوزه 

شده است. بررسی ها نشان می دهد در یک هفته اخیر قیمت 

گوشت مرغ نزدیک به 30 درصد افزایش یافته، شیر خام نیز 

مجوز افزایش 55 درصدی قیمت را در روزهای اخیر گرفته و در 

دیگر اقام نیز با مجوز یا بدون مجوز قیمت ها درحال پروازند. 

اما بحران درحوزه دام و طیور چگونه رقم خورد؟ گفتیم 

که بخشی از دلیل افزایش قیمت ها در این حوزه مربوط 

به افزایش قیمت و نوسانات در توزیع نهاده های دامی 

است. این موضوع زمانی اهمیت می یابد که بدانیم اولا 

بیش از 80درصد نهاده های دامی کشور وارداتی است و 

ثانیا بررسی های نشان می دهد حدود 70 درصد قیمت 

تمام شده محصولات پروتئینی ازجمله گوشت قرمز، مرغ، 

شیر، تخم مرغ و... متکی بر قیمت نهاده های دامی ازجمله 

کنجاله سویا، ذرت و جو است. نکته قابل تامل اینکه دولت در 

سال جاری به رغم اینکه مقدار قابل توجهی نهاده های دامی 

با ارز 4200تومانی وارد کرده، اما طبق اظهارات مرتضی 

رضایی، معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی 

از کل نهاده های دامی موردنیاز دامداران، در کنجاله سویا 

نزدیک به 35 تا 36 درصد، جو حدود 60 درصد و ذرت نزدیک 

به 50 درصد با ارز دولتی تامین شده و دامداران برای تامین 

بقیه نیاز غذایی دام های خود مجبور شده اند، از نهاده های 

جایگزین در بازار و با قیمت های بالاتر استفاده کنند. این 

آمار و ارقام از این منظر دارای اهمیت است که تفاوت نرخ 

دولتی نهاده های دامی با نرخ آزاد بین 3/5 تا 4 برابر است. 

ــر می شود که دولت از اردیبهشت  موضوع زمانی جالب ت

سال جاری عاوه بر واردات، مدیریت توزیع نهاده های 

دامی را نیز ازطریق سامانه »بازارگاه« و تعاونی ها برعهده 

دو وزارتخانه جهاد کشاورزی و صمت گذاشته است. 

طبق بررسی های »فرهیختگان« از آمارهای گمرک ایران، 

درحالی نهاده های دامی به قیمت نرخ دولتی به دست 

تولیدکنندگان نرسیده که طی هفت ماهه امسال درحالی 

1/2 میلیون تن کنجاله سویا از گمرک ترخیص شده که 

نیاز ایران به واردات این محصول سالانه 1/7 میلیون تن 

است. درواقع طی هفت ماه معادل بیش از 70 درصد نیاز 

کشور به این محصول واردشده است. 

درخصوص واردات ذرت نیز آمارها نشان می دهد نیاز سالانه 

ایران به واردات این محصول 7/1 میلیون تن است که در 

هفت ماهه سال جاری 5/8 میلیون تن یا معادل 81 درصد 

نیاز سالانه وارد کشور شده است. درمورد جو دامی نیز 

به طورمیانگین سالانه باید نزدیک به دومیلیون تن از این 

محصول وارد کشور شود. در هفت ماهه سال جاری حدود 

یک میلیون تن یا معادل 50 درصد نیاز سالانه کشور به این 

محصول از گمرک ترخیص شده است. 

همچنین نگاهی به ارقام دوسال اخیر نشان می دهد درحالی 

ذخایر استراتژیک کشور به شکل حیرت آوری کم شده که در 

محصولی همچون کنجاله سویا طی سال 98 حدود 700 

هزار تن، در ذرت نیز 1/8 میلیون تن و در جو دامی نیز معادل 

دوبرابر نیاز سالانه واردات انجام شده است. این ارقام نشان 

می دهد به واسطه وجود سوءمدیریت گسترده  در توزیع و 

واردات نهاده های دامی، دولت نتوانسته واردات مازاد را در 

قالب ذخایر استراتژیک حفظ کند.

    شورای عالی سران قوا و گرانی ها!

در سال 1390 دو وزارتخانه بازرگانی و صنایع و معادن با 

یکدیگر ادغام شد. همچنین در سال 1391 نیز براساس 

مصوبه مجلس و براساس »قانون تمرکز وظایف و اختیارات 

مربوط به بخش کشاورزی از وزارت جهاد کشاورزی« اولا کلیه 

اختیارات، وظایف و امور مربوط به سیاستگذاری، برنامه ریزی، 

نظارت و انجام اقدامات لازم در مواردی همچون تجارت 

اعم از صادرات، واردات و تنظیم بازار داخلی محصولات و 

کالاهای اساسی زراعی، باغی و گیاهان دارویی شامل گندم، 

برنج، جو، ذرت، پنبه وش، روغن و دانه های روغنی، چای، 

سیب زمینی، پیاز، حبوبات، سیب، پرتقال، خرما، کشمش، 

قند، شکر و کنجاله و همچنین محصولات دامی، طیور و 

آبزیان شامل شیر و فرآورده های لبنی، گوشت سفید، گوشت 

قرمز، تخم مرغ و نیز پیله ابریشم از وزارت صمت گرفته شده 

و به وزارت جهاد کشاورزی واگذار شد. عاوه براین، طبق 

ماده 4 این قانون، شرکت پشتیبانی امور دام با کلیه وظایف، 

اختیارات، نیروها و امکانات از وزارت صمت گرفته شده و به 

وزارت جهاد کشاورزی ملحق شد. طی این مدت که قانون 

تمرکز وظایف در وزارت جهاد کشاورزی متمرکز بوده بنا به 

شواهد آماری وضعیت توزیع و تامین نهاده های دامی با 

کمترین مشکل انجام شده است. 

اما در مردادماه سال 1398 مطابق تصمیم اتخاذ شده 

از سوی شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، 

»قانون تمرکز در وزارت جهاد کشاورزی« مصوب سال 

1391 مجلس، به حالت تعلیق درآمده و همه اختیارات 

قانون مذکور از وزارت جهاد کشاورزی گرفته شده و به وزارت 

صمت واگذار شد. به نظر می رسد لغو قانون یادشده به 

ضرر بخش کشاورزی بوده است، چراکه مدیریت واحد 

تولید و بازرگانی در بخش کشاورزی لازمه پیشرفت درون زا 

ــت.  ــش اس ــن بخ ــر ای و برون نگ

قضاوت در مورد اینکه چرا شورای عالی هماهنگی اقتصادی 

سران قوا به رغم موفقیت های وزارت جهاد کشاورزی در 

مواردی همچون کنترل بازار نهاده های دامی این مسئولیت 

را بار دیگر از این وزارتخانه گرفته و به وزارت صمت سپرده، 

کمی سخت است؛ اما در نگاه بدبینانه به نظر می رسد این 

اقدام پیشنهادی دولت شاید برای تحت فشار گذاشتن 

مجلس برای تفکیک وزارت صمت بوده است، چراکه این امر 

می توانست با حجم عظیم فعالیت هایی که در وزارت صمت 

متمرکز می شد، مجلس را برای تفکیک قانع کند. 

به هر حال از نیت دولت هم بگذریم، اما با انتقال 

مسئولیت های وزارت جهاد کشاورزی به وزارت صمت اتفاقاتی 

افتاده که به خوبی می توان ردپای تصمیم اشتباه شورای 

عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا را در آن مشاهده کرد. 

در این خصوص، براساس گزارش کمیسیون اصل 90 در 

مورد مشکات تامین ارز و توزیع نهاده های دامی که اخیرا 

در مجلس قرائت شده، دولت مکلف بوده به میزان 2/5 

میلیون تن کنجاله و ذرت تحت عنوان ذخایر استراتژیک 

را در انبارهای سطح کشور ذخیره کند که این میزان در 

شهریورماه 1399 به میزان 69 هزار تن سویا و 230 هزار 

تن ذرت رسیده است. خاطرنشان می سازد برداشت از این 

میزان ذخیره استراتژیک، با توجه به شرایط سیاسی ملتهب 

منطقه و اهداف دشمن در سال های گذشته تقریبا بی سابقه 

و دور از احتیاط لازم بوده است. 

گزارش کمیسیون اصل 90 همچنین موید این نکته 

است که مراحل بسیار پیچیده اداری برای واردات در 

ـــای  ـــام واردات نهاده ه ـــریع در انج ـــع از تس ـــت مان وزارت صم

ـــاس  ـــر اس ـــه ب ـــوی ک ـــه نح ـــت؛ ب ـــده اس ـــاز ش ـــورد نی ـــی م دام

گزارش های دریافتی از زمان ثبت سفارش تا معرفی 

به بانک مرکزی بیش از سه ماه زمان می برد. این 

ـــرای عده قلیلی از واردکنندگان این  در حالی است که ب

مراحل حداکثر یک هفته طول می کشد. 

همچنین وزارت صمت به دلیل عدم اشراف کافی بر مشکات 

بخش کشاورزی و عدم هماهنگی با وزارت جهاد کشاورزی، 

تعمدا قادر به پیگیری اولویت تخصیص ارز از سوی بانک 

مرکزی نبوده و دغدغه ها و حساسیت های لازم را نداشته 

است. براساس این گزارش، وزارت صمت به دلیل عدم اشراف 

بر مسائل این حوزه، حتی نسبت به نظارت بر واردات 

نهاده های دامی که الزاماً باید از طریق سامانه بازارگاه توزیع 

شود اقدام مطمئن و مناسبی انجام نداده و با بی توجهی 

نسبت به این امر مهم باعث افزایش قیمت نهاده ها در بازار 

آزاد شده است. براساس گزارش مذکور، بررسی های به عمل 

آمده نشان می دهد برخی از واردکنندگان حدود 300 هزار 

تن کنجاله سویا را در سامانه بازارگاه عرضه نکرده و در بازار 

آزاد با نرخ چندین برابر به فروش رسانده اند که از این طریق 

چیزی حدود سه هزار میلیارد تومان در جیب این واردکنندگان 

رفته است. گزارش کمیسیون اصل 90 تاکید می کند، این 

موضوع یکی از اساسی ترین دلایل گرانی نهاده ها بوده که 

باعث اخال در بازار تولید نیز شده است درحالی که وزارت 

صمت موظف بوده نسبت به توزیع نهاده های دامی از طریق 

مراجع ذی ربط قانونی اقدام کند. 

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

تغییرات قیمت برخی اقلام منتخب خوراکی طی 8 ماهه سال 99 – قیمت به تومان 

افزایش قیمت )درصد(قیمت هفته اول  آذرقیمت هفته اول فروردینواحد مبادلهاقام

12,89633,400159یک کیلوگرممرغ

4,73712,000153یک کیلوگرمگوجه فرنگی

9,71924,000147یک کیلوگرمبرنج خارجی درجه یک

12,20226,200115یک کیلوگرمعدس

4,94610,000102یک کیلوگرمخیار

18,04935,00094یک کیلوگرملوبیا چیتی

1004,6818,40079 گرمکره پاستوریزه 

16,62127,25064یک کیلوگرمموز

6,87911,28064یک کیلوگرمپرتقال محصول داخل

6,1239,54656یک لیترشیر پاستوریزه

50011,04316,50049 گرمپنیر ایرانی پاستوریزه

81,885120,00047یک کیلوگرمگوشت گاو یا گوساله

7,74411,20045یک کیلوگرمماست پاستوریزه

10,79615,70045یک کیلوگرمتخم مرغ

7,94011,50045یک کیلوگرمقند

23,68633,58042یک کیلوگرمبرنج ایرانی درجه یک

6,5739,30041یک کیلوگرمشکر

9008,67211,97338 گرمروغن مایع

50058,66378,00033 گرمچای خارجی بسته ای

17,19521,87527یک کیلوگرمرب گوجه فرنگی

94,163108,00015یک کیلوگرمگوشت گوسفند

7,8608,70011یک کیلوگرمسیب درختی زرد

4,7124,8002یک کیلوگرمسیب زمینی

47-8,5164,500یک کیلوگرمپیاز

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


